**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vocabularius iuris utriusque**

**[Speyer], Sept. 1478**

[L]

[urn:nbn:de:bsz:31-313403](#)

**R**a.  
alende sunt certi dies mensū a  
calon grece q̄b est woco latine vt notaē in.l. q̄  
ante kalendas τ in.l. qui eu. ff. de ver. obli. quia  
pmisso talis p̄mitto aī kalendas dupliciter  
accipi potest sc̄z ante inceptas τ ante finitas.  
Et in dubio interpretatio debet fieri contra stipu  
latorem. l. veterib⁹. ff. de pag⁹. l. quicqđ astrin  
gānde. ff. de v. obli. Ergo p̄t inde est ac si pmisisset ante kalen  
das finitas Et tūc bene sequitur. quicquid pmisit ante kalendas  
fit illi similis qui pmisit kalendas Et allegantur isti tex. cum ra  
cione pmissa in argumentū ad testes concordantos. quoꝝ ali  
qui debent ante gueram alij post vt qui dixerunt post intelligant  
post inceptam. et qui ante intelligant ante gueram finitam Et  
hoc fuit dictū angeli et ymmole. l. Si quis pemptorie sup. i. glo.  
Et do. l. i. s. penul. et l. i. s. cū quid ff. si cer. p̄t. per bar. in. l. p.  
C. de vſus iudic. l. insulam. s. penul. ff. solut. matri p̄t. Jaco. buc. i  
l. Sed et si possessioni. s. Item si iurauero. ymmola. ff. de iuriū. in  
l. interstipulanteū. s. p. ff. de v. obli. Innocen. in. c. cum otmgit.  
de offi. tele. in. c. cum tu. et glo. magistrat⁹. in. c. In nostra de test.  
Et aliqui dixerunt qđ testes tales iteo cōcordantē ne puniant de  
falso non vt probent. vt p̄t. in legib⁹ alte. Alij dicunt quod  
concordantē vt probent vt per glo. in dicto. c. Cum tu. Sunt ergo  
kalente p̄ma dies in quolibet mense Etiam dicte a calon. quia an  
tiqui colebant p̄mū diem mensis et sic dicuntur quasi colendi.  
Vel dicuntur a verbo greco calo. i. woco q̄ roman⁹ habebant pre  
cones quos prima die mensis mittebant per terram dicentes Vo  
cat vos senator⁹ ad nūdinas p̄parare vos De h̄ est glo. notabil  
in. l. Cū bisext⁹. ff. v. fig. q̄ etiam declarat nonas et yd⁹ te quibus  
vite in fi. primi. libri cōputi cyrometralis et in alijs Item in fi. li.  
vi. in glo. i. super data libri.

**R**a.  
abzā sunt ymagines que distil  
lant aquā salientem sc̄z aque et fistule que saliē  
tibus pingūta.

**C**lamo om̄s. est macellarius vel beccarius a la  
mando sic distillat quia dilaniat et dilacerat ani  
malia et p̄ frustra carnes incidit et vendit Vel  
est ille q̄ lanām sepat a corijs bestiarū et exuit

siue scoriat bestias Et sic dicit a lamificio scdm glo. in. cum de la  
monis. ff. de fū. instru. t̄ instru. le.

**C**lata culpa est non intelligere qd̄ omnes bene intelligunt et nō  
facere qd̄ omnes faciunt vel maior pars. vñ id Facere quod nulli  
vel pauci faciunt. ff. de. vñ sig. l. late.

**C**lericis culpa ut m. s. pterea q̄ mo. re. strabi. ob. insti.

**C**lueissima culpa non est puidere quod sapientiss. m̄g p̄euidisset  
ut posui rem in capsa et cum clave clausa et credebā t̄ne clausam  
clave ammota non pbans ān̄ esset clausa. Et similiter & leui depo-  
fitarius non obligat si res deposita perdetur. nisi partes sic conue-  
nerint Sed de latā culpa semper tenebitur. Et etiam est lata cul-  
pa nescire iura ciuit. a. leges. C. de legib. vbi casus ad litteram  
quia omnes debent scire iura ciuitia. Non ergo excusatitur dicens  
nesciebā qd̄ lex prohibebat. Etia in maleficijs ignorācia crassissi-  
ma et negligēcia maxima lata culpa est que dolo cōpatur. Sed  
casus fortuitus est inopinat⁹ rei euent⁹ qui nullo hominū reme-  
dio puideri potest vt. C. de pigno. acci. l. que fortuitis p̄insti. e. t̄.  
. s. Item is cui vide. s. culpa

**C**Latitare est se maliciose occultare animo fraudandi credito-  
res suos agere volentes. ff. quibus cau. in posses. e. l. Fulcinius. s.

Quid fit latitare. t̄ p̄abet in glo. c. Cōsultacionib. n̄. de offi. tele.  
**C**latipi sunt vel p̄iceban̄ oīam qdam qui ita erāt a dñis manu-  
missi ut erant in vita liberī et glāderent plenaria libertate in bo-  
nis suis sed in morte serui erant quare post obitum eoz nō pote-  
rant succedere parentib. et ergo bona eoz tānquam seruoz ad  
dominos deuolueban̄. Et heredes eoz nichil post mortē eoz cō-  
sequeban̄. Sed oīariaz habent condicōne debitōi vt. s. dictū  
est in litte. D. t̄ in defuetudinem abierūt quia possima odio cō-  
dicio erat.

Vnde insti. de liberti. Versus Vita latini gaudent dedicij morte

**C**larue sunt deformaciones hominū ppter appositionē coloris

**C**laudum est sentencia arbitri. et laudare est sentēciam arbitra-  
lem ferre. Item laudare debet arbiter in loco vbi compromissum  
est factū. alias non valet laudum. l. Si cū dies. s. si arbiter. ff. de  
arbi. Sed quomodo locus accipiat. dicit Ludouic⁹ d̄ roma. quod  
p̄ ciuitate et allegat spe. singulariter in ti. de arbī. v. Item queri-  
tur an stricto. et . s. lectur. Tētlaubū arbitrorū nō potest resciri  
di p̄textu instrumētorū de novo reptorū si equiperas arbitri-  
tū transactōi. Si autē p̄is eq̄pare reductōi appellacōis tūc posset  
sicut in appellacione in qua non probatum vñ obato. dicit Frideri-  
cicus de semis in consilio. cc. xxxvii. quod incipit petrus testatur

## De.

**L**e<sup>g</sup>atus est ille cui certa p<sup>a</sup>tria vel p<sup>u</sup>ncia omittit gubern<sup>a</sup>da vt in c<sup>on</sup>s<sup>uet</sup>uit. de ap<sup>p</sup>. potest etiam dici legatus quicunq<sup>b</sup> ab ali quo ad aliquos est missus Aliter legatos dicim<sup>9</sup> eosde quos ad uocatos vel patronos causaz q<sup>i</sup> in forensib<sup>a</sup> negociis p<sup>re</sup>minentibus litigantib<sup>a</sup> suu prebent patrocinii Et nota q<sup>i</sup> tria sunt genera legatq<sup>b</sup> quibam de latere d<sup>n</sup>ni pape mittunt<sup>c</sup> ut cardinales quos appellant fratre<sup>s</sup> Et tales possunt absoluere homines sue et alterius p<sup>u</sup>ncie n<sup>on</sup> p<sup>u</sup>ncia et extra et equipantur p<sup>er</sup> consilio Alii sunt non de latere sed d<sup>omi</sup>n<sup>ic</sup>ui Illi simpliciter in legacione mittuntur ut prelati q<sup>i</sup>ntu<sup>m</sup> absoluunt p<sup>u</sup>nciales et in p<sup>u</sup>ncia n<sup>on</sup> ex*st*itutos Et equipantur p<sup>ro</sup>stribus p<sup>ro</sup>ouinciaz Terci sunt nativi qui filiaz ecclesiaz p<sup>er</sup> textu legacoe funguntur ut archiepus cantuariensis te q<sup>i</sup> m.c.i.de offi. tele.no.li.vi. Et tales sunt quatuor sez. archiepus eboracensis Cantuariensis Remensis et pisani vno in al.c.p.e.ti.l.vi.al. Et legatus p<sup>er</sup> litteras de sua legacione fidem facit debet si exigat ut C. de m<sup>ad</sup>a.princ*ip*l.vnica Et eius vice fungit a quo destina<sup>t</sup> et vicem alterius gerit quare honorab<sup>us</sup> est sicut ille cuius vicem gerit lxxix.d*icitur* vii. vlti. v. dicitur quod diacon<sup>9</sup> non debet sedere ante p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>terum nisi locum habuerit sui patriarche tuc em sicut illius locum tenet honorabile ut lxxxviii d*icitur* vii. Itē legat<sup>9</sup> generalis potest cognoscere p<sup>er</sup> simplicem querelam et p<sup>er</sup> appellationem de causis subditoz suffraganeoz suo rum. ut no in glo. cause illorum. c.p.e.ti. Et legatus a latere conferre potest ecclesiast<sup>a</sup> vacantes si est cardinalis alias non ut no. c.p.e.ti.li.vi.

**L**egatus p<sup>ro</sup>consul est cui p<sup>ro</sup>consul postq<sup>b</sup> p<sup>u</sup>ncia est ingressus m<sup>ad</sup>at iurisdictione determinata et assignatam aut quandoq<sup>b</sup> in itinere morā passis vel necessarjam trahens ut in l. aliquando de offi. p<sup>ro</sup>consul et lega

**L**egatū est donatio q<sup>i</sup>da in testamēto a testat<sup>9</sup> relictā insti<sup>d</sup> de lega. §. i. et ff. de lega. i. l. legatū. Vel est liberatio hereditatis qua testator ex eo q<sup>i</sup> vniuersum herodis foret alicui qd collatū velit esse in l. legatū. ff. de lega. i. Et relinqit legatū nō ve heredi sed cui placet ut disendo hoc illi delego vel relinq*uo*. dan<sup>du</sup> dispono Vigebat aut legatū q<sup>i</sup> plurib<sup>a</sup> mod. quādoq<sup>b</sup> p<sup>er</sup> venditionē his verbis ille āmodo vendicat a me illā rē sibi ut suā ut dicat suā esse et petat ut suā d<sup>omi</sup>naoq<sup>b</sup> p<sup>er</sup> dampnacōne h̄is v̄bis heres mea dampnatus esto. i. obligat<sup>9</sup> est illi dare d<sup>omi</sup>naoq<sup>b</sup> scdm quosbā legat<sup>9</sup> p<sup>er</sup> redemp<sup>ti</sup>onem q<sup>i</sup> a testatore aliquid

79

relinquuntur in penaz et in damnū heredibus hoc modo. Si heres meus  
ticiā duxerit in uxoriē in damnū suū et penā cōntū lego. Quādōq;  
vigebat legatum p̄r verbū finēdi h̄is verbis s̄in q; illi hanc rē  
i. permittō illū habere. si vero res apud illum esset aptus esset, h̄  
modus legandi ut fineret eū habere quod apud eum tunc esset  
Quādōq; per p̄ceptacionē sc̄z cū duos vel plures heredes insti-  
tuit et alteri eoz prelegauerit aliquid ad huc idem p̄ceptaret  
et p̄realijs haberet. Et nota qd̄ legatum regulariter tradit ab he-  
rede et fideicommissum fere idem est qd̄ legatum. Sed est dictum  
fideicommissum st̄d̄ q; olym pentebat ex fide heredum. Sed modo  
qd̄ iuris est in uno idem et in alio.

**L**egatarius qst c̄ i aliquid legatum est. Et qui legatum accipit  
Et talis potest esse testis in testamento ut insti- de testa ordi. s. te-  
gatarijs. Sic etiā fideicommissarius ut ibi dicitur

**L**egare est ultima voluntate testatoris de singulis rebus dispo-  
nere et legatu ab herede p̄standum alicui relinquere. Etiā lega-  
re alia significatio est mittere et sic inde dicitur legat⁹ i. miss⁹  
sed bū significat relinquere venit inde legatu. Et legare omnes  
possunt qui testamentū facere possunt et legari potest omnibus il⁹  
qui possunt heredes instiui. Item legare potest res testatoris et  
heredis. etiā res extra eē p̄sonē. Et sic quandoq; testator sciebat  
rem alienam esse. Et tūc debet rem illā emere a domino q; traxere  
legatario. et si dñs vendere noluerit. debet heres legatario traxere  
estimacionē. Item possunt legari fruct⁹ futuri. Itē iura actio-  
nes et seruitutes sed non res que non est in rez natura. ut p̄po-  
theutaurus. Et ea de quib⁹ non est d̄merciū ut forū romanū ba-  
silica vel templo et que publico usui detestinata sūt. Itē potest le-  
gatu relinq⁹ qbuscūq; verbis aptis tamē et ydoneis ut si dicat te-  
stator lego. dāre iubeo. impero. manto. p̄cipio. et sic de alijs. Itē  
relinq⁹ potest legati in re in dieſi et sub obdicionē. Et potest testa-  
tor homī legatis apponere obdicionē quā voluerit. q; heredis in-  
stituq; est caput et fundamentū testamenti. Et q; sine heredū in-  
stituōe nō valet testamentū. Ideo multū infest qabellionū de he-  
rede considerare et inqrere. sc̄do d̄xreditatis diuisione. sc̄io q; pos-  
sunt et debent instiui. q̄rto quo et quālitter fiat heredū instituōe.  
**L**egittime ptes heredū his verbis ostendit. Qua uox aut infra  
dāt natis iura triente Semissē. vero dāt natis qnq; v̄l v̄lta. Ar-  
bitriū seqtur substācia cēta pris. Quarta tibi satis est si sis extra  
ne⁹ heres. Tūc trebalaris cū reddere cūcta rogaris. Tūc defal-  
caris cū p̄ legata guaris. De istis p̄tib⁹ v̄l v̄l. m. e. raynscius de

tēsta.

**L**egitimū dicit sex modis Primo qd nō est prohibitū et sic per abnegacionem prohibitū, ut successio de leg. summa Scđo strictius quicqđ est permīssum non p abnegacionē prohibitī s̄ per positionē liciti Tercio in positivo digniori scz a iure ciuili accessum capiēdo ius ciuile largissime p̄o pretorio et omnibz partibus iuris ciuilis Quartu accessum a iure ciuili restringendo vt nō apprendat pre torium s̄ omnes alias partes scilicet senatus consulta principū placita et responsa prudentū Quarto adhuc plus restringēdo ius ciuile solū p̄ lege. xij. tabularum Sexto maxime restringendo so lum p̄ lege. xij. tabularum exclusis respōsis prudentum et edictis pretoriz ita notatur in. vñica. C. quando non p̄ par petenti act. hec catho saccus.

**L**eno est qui preciū p̄ comparato stupro accipit vel damnata m de adulterio duxit vel qui eā adulterio subicit vel adulterū se facit vel questum de adulterio vxoris accipit vel qui mācipia questaria habet scz qui taberne v̄l alicui negotiacōi p̄monit meritrices vt plus lucret̄ Et hic est in fāmis vel q̄ vxoriē deprehensam in adulterio in m̄rimonio retinuit vt. C. ad. l. iuliani de adul. l. crīmē lenocinij. Enī in glo. de multis modis lenocinij cōcordancie allegantur. C. despecta. semi. et lenozzi. M. S. lenones li. xi.

**L**etajnē est sterquiliniū a letando dictū q̄ letas facit se getes **L**etale idem est qd mortiferum. Vnde dicit. Aliq̄ vulnerato ad mortē qd letale vuln̄ habet. E. Venit a lētu. i. mo. s. vnde Boleti leti causa fuere moj.

**L**ex est constitutio populi qua maiores nātu h̄mul cū plebibus aliquid sanxerūt. scđm yfi. li. v. et dis. p̄ lex est. Et dicit glo. qd olym populū statuit leges Sed hodie transtulit hanc potestate in im. patorē insti. de iū. na. gen. et ciui. S. Sed q̄ principi Vel aliōlex est species iuris et ponit quādoq; stricte scz p̄ eo q̄ populū romanus senatorio magistratu interrogante veluti q̄sule constituebat insti. de iū. na. gen. et ciui. S. oſtat autē Nam M̄l est q̄ senator erat et p̄p̄lm q̄sulebat an eis placet ita statuit et p̄p̄ls respōdebat ita Et etiā sic diffiniē Lex est omune p̄ceptum virorū prudentū q̄sultacō. delictorū q̄ sponſe vel ignorantē strabunt̄ colercio. cō munis reip̄blice sponſio. ff. legi. l. i. Quādoq; ponit large p̄ oī r̄gnabili statuto Vñ etiā Br. lex ē sanctio sācta iubēs honesta. p̄ libens straria q̄ sumit̄ ex lege greca. ff. de legi. t senatuscō Lex etiā quādoq; Br. q̄suetudo. i. q. h. c. h. Quādoq; racio. i. dis. q̄suetudo Quādoq; ius scriptū hue constitutio quecūq; Quādoq; constitutio

ciuilis tantū Et qualis debet esse lex habet in c. erit iij. bis. v. di-  
cit Erit autem lex honesta iusta possibiliter secundum naturā et prie-  
dictū loco temporeq; ostendit, necessaria utilis et manifesta ne ali-  
quid per obscuritatē in captione contineat Et ibidē t. c. sequen. s.  
leges dicuntur qd nō est iudicandū de legib; sed secundum ipsas. Et leges  
instituuntur cū promulgantur et firmantur cū morib; utencū cōpro-  
bantur. legē tota p̄specta in ciuile est iudicare vel responde-  
re. ff. de legi. l. in ciuile. Et leges ipse canonos sacros continentur in  
autentico de ecclesiastici. s. p. collig. ix. de iudicis Clericis. c. p. de sui. ca-  
lup. et. c. p. de no. dī. nunc. ubi subditur Sacrorū statuta canonum  
principū constitutōibus adiuvantur. Et sic dōverso in materia ciuili  
Ius canonicū cedit et imitatur Lex alia p̄uata alia publica. Lex  
publica ē que a sanctis p̄ib; scripturis est affirmata ut lex cano-  
num. Lex p̄uata est qd ex istincū spiritu sancti in cordib; fidelium  
est scripta sc̄z caritas qd dignior est prima. xix. q. ij. due sunt  
**L**egum autoris seu inuētores ponuntur dis. viij. c. moyses et. c. Fu-  
erūt usq; in fi. dis. eiūsdē ubi dicitur. moyses ḡētis hebrei primū oīm  
diuinas leges sacrī tr̄is explicauit. Foroneus rex p̄mus. grecis le-  
ges iudicab; osticuit. Mercurius trimégistus primū egipciis le-  
ges tradidit. Et dicit glo. qd dicitur trimégistus p̄p̄t̄ et̄ es potēcias. elo-  
quēcias scienciā et vītē. Solon p̄m leges atēmēsib; edidit. Li-  
gurius primū lacetēmōnis ex apolloinis autoritate diūxit. Ruma-  
pumpilius qd romulus successit primū in regno leges romans edi-  
dit. Num cū p̄p̄s sediciofus magistratus ferre nō posset decē viros legi-  
bus scribēdis creauit qd leges ex libris solomis & greco in latinū  
ēmonē translatis. xiij. tabulas exposuerūt. Fuerūt autē hīc decē viri  
Apī. Claudius. Genicius. veteri. Juli. Magnilius. Sculpicius. Sex-  
tu. vīl. Sextigius. Curaci. Rumelius. Postumus. Dīj. decem sūt electi  
ad scribendas leges secundū p̄fī. li. v. ethi. Leges autē in libris p̄m. cō-  
ful. pompey redigēt̄ voluit s̄ non p̄seueravit obtrectatorū metu  
Deinde cesar sc̄z juli cepit idē facēt̄ s̄ ante mēfē dīj est Paulatim  
autē antiq; leges restitute atq; in curia aboleverūt. q̄rtū et si iam  
nullū vīl sit Noticia tñ necessaria videt̄ sc̄z p̄fī. li. v. ethi. et. c. ii.  
dis. viij. ubi glo. dicit causā q̄re nouititia illaz legū est necessaria et  
est ut sciat̄ causa q̄re tollat̄. C. d. cadū fol. l. vīnica. Quia papa ar-  
guit etiā abrogato iure. c. nouit̄ de iudi. vel ideo nouititia taliū est  
necessaria ut repbēt̄ maledicta. xxvij. di. legim. t. c. q̄ de mēsa  
**L**eges noue et legum codices et a quibus ceperūt habetur. c.  
fuerūt p̄alle. dū dicit p̄fī. v. s. Noue autē leges a constantino cesare  
ceperunt et reliquis succedentibus erant p̄veniente et in ordinare

postea vero theodosii minor augustinus ad similitudinem gregoriani et hermogeniani Codicem factum ostencionis a constantini temporibus sub proprio cuiusque imperatoris titulo dispositum quem librum suo nomine theodosianum vocavit.

**C**lleges quibus non vtimur. quo fuerint facte res. et insti. de ex tere. libe. per totum et in multis passibus p. 2a ut dicitur di. ii. que dā leges quam dicuntur ab his quod obiderunt ut osulares. tribunice iulie ac quie. cornelie. Et precipue lex pompeya. lex papia. a papio. alias a papiriana. lex falcidia et quam plures aliae de quibus. 7. Quaedam etiam dicuntur a locis ut lex rodia et similares.

**C**lex aqlia loquitur in de casu cum quis culpa sua alicuius damnum derit veluti equum seruum vel aliud animal occiderit vel vulnerauerit seu vestem suam sciderit aut in illis rebus damnum derit. Et in hac lege venit culpa levissima ut si quis ex alto se precipitauerit et super alium ceciderit tenetur lege aequilia Casus vero etiam occidentem excusat insti. de le. acqui. s. iniuria. Et si putator ramum tricerit et non perdam querit. et sic aliquem occiderit tenetur. e. l. Sed non tenetur lege Cornelia de siccata. in qua venit tantum dolus. ff. ad le. acquil. et ab le. corne. & siccata. R. e. s. Actio legis acquilie.

**C**lex omisaria proprie non est lex neque senatus consultum sed potius pactum. Et habet locum cum ita venditor avenit cum emptore ut si non fuerit solutum premium totum vel pars cum quedam porcio statim soluta est ut in tali die vel tempore sit res impeta vel invenienda si dictum sit ut redeat possessio vel dominium ab venditatem Tale autem pactum non habet locum in pignoribus sed in empacionibus ut ff. de le. comis. l. vlti. et. l. si fundus. Et quod res de inempta ita accipiatur Si venditor iemptam esse velit cuius causa id cauetur Alias fraudaret venditor si exulta villa in potestate emporis eadem dando pecuniam inceptum facere fundum tex. est in l. ii. ff. e. ti.

**C**lex cornelia de falsis penae interrogat his quod falsum testimonium dixerunt vel falsum testamentum vel aliud quodlibet instrumentum scripsisse rūt aut signauerunt aut alias falsum omiserunt puta in moneta vel mensura. Et est dicta lex cornelia a cornelio inuenitore. Dicit etiam testamentaria. Et eius pena in his est ultimum supplicium in liberios vero deportatio insti. de publ. iudi. s. Itē lex cornelia de falsis.

**C**lex cornelia de siccariis loquitur in his quod hominē dolo malo interficiunt se telo vel iactu furtivo et homicidi. Vel etiam de lex cornelia de veneficiis a veneno puta quod quis aliū mifecit veneno aut magis suspiris vel incantationibus vel quod mala medicamenta publice vēdidit. Et de siccariis a siccata acuta vel cultello eo quod significat ferum.